

FONDAZIONE MUSEO DEL CALCIO

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati Anagrafici	
Sede in	Firenze
Codice Fiscale	94057960489
Numero Rea	FIRENZE
P.I.	04698580489
Fondo di dotazione	258.228,45
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	910200
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2023	31-12-2022
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	169.842	109.858
II - Immobilizzazioni materiali	174.737	193.214
III - Immobilizzazioni finanziarie	40	40
Totale immobilizzazioni (B)	344.619	303.112
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	29.395	6.623
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	28.443	52.405
Totale crediti (II)	28.443	52.405
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	733.619	446.804
Totale attivo circolante (C)	791.457	505.832
D) RATEI E RISCONTI	1.223	0
TOTALE ATTIVO	1.137.299	808.944

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2023	31-12-2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	258.228	258.228
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	350.980	268.038
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	173.320	82.940
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	782.528	609.206
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	43.013	35.854
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	157.483	159.694
Esigibili oltre l'esercizio successivo	136.958	86
Totale debiti (D)	294.441	159.780
E) RATEI E RISCONTI	17.317	4.104
TOTALE PASSIVO	1.137.299	808.944

CONTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	803.561	474.837
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	263.600	198.776
Altri	18.777	33.265
Totale altri ricavi e proventi	282.377	232.041
Totale valore della produzione	1.085.938	706.878
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	202.126	92.545
7) Per servizi	349.180	219.890

8) per godimento di beni di terzi	30.103	16.001
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	164.839	138.792
b) oneri sociali	43.577	37.844
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	8.807	10.710
c) Trattamento di fine rapporto	8.807	10.710
Totale costi per il personale	217.223	187.346
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	71.342	60.303
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	32.143	25.024
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	39.199	35.279
Totale ammortamenti e svalutazioni	71.342	60.303
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(22.772)	15.183
14) Oneri diversi di gestione	19.881	10.042
Totale costi della produzione	867.083	601.310
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	218.855	105.568
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	828	17
Totale proventi diversi dai precedenti	828	17
Totale altri proventi finanziari	828	17
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.730	124
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.730	124
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	(5.902)	(107)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE.:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	212.953	105.461
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	39.633	22.521
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	39.633	22.521
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	173.320	82.940

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023

redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile

ATTIVITÀ SVOLTE

Lo scopo della Fondazione consiste nel costituire un centro di documentazione storica del gioco del calcio quale rappresentazione del patrimonio culturale e sportivo creato dalla Federazione Italiana Giuoco Calcio e dagli organismi ad essa aderenti.

L'attività istituzionale della Fondazione, che non ha fine di "lucro", è quindi rivolta al reperimento, alla raccolta, alla conservazione ed all'esposizione di cimeli, documenti e pubblicazioni relativi al mondo del calcio, ed alla Nazionale italiana in particolare, e consiste nel mettere tali oggetti a disposizione del pubblico sia nel museo ove sono fisicamente raccolti ed anche in una banca dati multimediale disponibile in rete.

Oltre all'attività istituzionale, la Fondazione svolge anche attività commerciale che nel dettaglio è data dalla vendita di libri e pubblicazioni varie, dal commercio di gadget e abbigliamento sportivo e dall'affitto delle proprie strutture museali (salone multimediale) per convegni. Tale attività, nel rispetto della normativa fiscale, ha il carattere dell'accessorietà rispetto all'attività istituzionale ed è esclusivamente finalizzata a reperire risorse da destinare alla realizzazione dello scopo dell'ente.

Al fine di tenere distinte l'attività "istituzionale" da quella "commerciale", che nel proseguo della Nota Integrativa saranno contraddistinte dalle sigle rispettivamente "AM" e "AC", è stata adottata, fin dall'esercizio 1999, la tenuta di contabilità separate per esse. Tali risultanze contabili sono riunite nel presente bilancio d'esercizio e di esse verrà dato conto nell'ambito dell'illustrazione del Conto Economico, fornendo al contempo tutte le informazioni ritenute necessarie per la loro comprensione.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Sono iniziati ad agosto 2023 i lavori di ristrutturazione all'interno della sede in viale Aldo Palazzeschi per l'ammodernamento generale della struttura. In particolare, nel corso dell'anno 2023 sono iniziati i lavori per il rifacimento della pavimentazione e dei nuovi bagni, tali lavori saranno sostenuti direttamente dalla F.I.G.C. Per quanto riguarda invece la nuova cancellata e l'allestimento della pensilina il costo verrà sostenuto direttamente dalla Fondazione e tali lavori invece si compileranno durante l'anno 2024.

In data 14/11/2023, infatti, la Fondazione ha acceso un mutuo con la Banca "BANCO BPM SpA" per euro

150.000,00 allo scopo di finanziare tali lavori.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, primo comma del Codice civile ed a norma dell'art. 2435 bis, settimo comma, Codice civile, fornendo nella presente Nota Integrativa le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428, comma 3, Codice Civile, non è stata redatta la Relazione sulla gestione.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, infatti la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene. Le immobilizzazioni immateriali sono rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento della capacità operativa e sono ammortizzati in 5 anni.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Con riferimento ai beni ed agli investimenti afferenti all'attività istituzionale il costo è comprensivo, inoltre, dell'imposta sul valore aggiunto.

I cespiti facenti parte del patrimonio riferito all'attività istituzionale sono stati assoggettati al processo di ammortamento a far data dall'esercizio 2003.

I cespiti facenti parte del patrimonio riferito all'attività commerciale sono stati assoggettati ad ammortamento dal momento della loro entrata in funzione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici. Tali aliquote sono state ridotte al 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

Mobili e arredi: 12%

Macchine ufficio elettroniche: 20%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto.

Rimanenze

Le rimanenze di merci presenti nel magazzino, tutte riferite all'attività commerciale sono state inventariate vengono iscritte a bilancio prendendo in considerazione applicando il metodo FIFO.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Detto valore è stato determinato al valore nominale dei crediti esistenti, eventualmente rettificati in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo. Quindi non è stato utilizzato il criterio del costo ammortizzato e il criterio dell'attualizzazione, così come consentito dai principi contabili per gli enti che redigono il bilancio in forma abbreviata.

La voce "Crediti tributari" accoglie gli importi certi e determinati derivanti da criteri per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

Non vi sono fondi per rischi ed oneri iscritti a bilancio.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Non sono presenti in bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Quindi non è stato utilizzato il criterio del costo ammortizzato e il criterio dell'attualizzazione, così come consentito dai principi contabili per gli enti che redigono il bilancio in forma abbreviata. I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Valori in valuta

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 344.619 (€ 303.112 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	109.858	193.214	40	303.112
Valore di bilancio	109.858	193.214	40	303.112
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	32.143	39.199		71.342
Altre variazioni	92.127	20.722	0	112.849
Totale variazioni	59.984	(18.477)	0	41.507
Valore di fine esercizio				
Costo	256.193	667.525	40	923.758
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	86.351	492.788		579.139
Valore di bilancio	169.842	174.737	40	344.619

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Crediti immobilizzati - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	40	40	40
Totale crediti immobilizzati	40	40	40

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	34.239	(22.993)	11.246	11.246
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	16.758	(969)	15.789	15.789
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.408	0	1.408	1.408
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	52.405	(23.962)	28.443	28.443

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 782.528 (€ 609.206 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	258.228	0	0		258.228
Altre riserve					
Varie altre riserve	268.038	0	82.942		350.980
Totale altre riserve	268.038	0	82.942		350.980
Utile (perdita) dell'esercizio	82.940	(82.940)	0	173.320	173.320
Totale Patrimonio netto	609.206	(82.940)	82.942	173.320	782.528

Descrizione	Importo
RISERVE FACOLTATIVA	350.980
Totale	350.980

DEBITI

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	0	149.013	149.013	12.141	136.872
Acconti	1.000	(1.000)	0	0	0
Debiti verso fornitori	105.897	(33.856)	72.041	72.041	0
Debiti tributari	36.552	9.680	46.232	46.232	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.121	3.822	9.943	9.943	0
Altri debiti	10.210	7.002	17.212	17.126	86
Totale debiti	159.780	134.661	294.441	157.483	136.958

Si fa presente che il debito verso banche (euro 149.013), non presente nell'esercizio precedente, è dato dall'accensione di un mutuo di euro 150.000,00 in data 14/11/2023 con la banca "BANCO BPM" allo scopo di finanziare le opere di ristrutturazione nell'esercizio 2023 e che si protrarranno nel corso dell'anno 2024.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Si ritiene utile, ai fini della chiarezza dell'esposizione del risultato di esercizio, riportare separatamente i conti economici dell'Attività istituzionale e della Attività commerciale come indicato nel capitolo "attività svolte".

Attività commerciale		
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	304.394 €	
2 Variazioni Rimanenze		
5) Altri Ricavi e proventi	18.765 €	
Totale Valore della produzione (A)		323.158 €
B) Costi della produzione (B)		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	197.955 €	
7) Per servizi	10.462 €	
8) Per godimento beni di terzi	828 €	
9) Per il personale	- €	
10) Ammortamenti e svalutazioni	5.236 €	
11) Var. Rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- 22.772 €	
14) Oneri diversi di gestione	431 €	
Totale Costi della produzione (B)		192.140 €
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		131.018 €
C) Proventi e oneri finanziari (C)		
16) Altri proventi finanziari	- €	
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.499 €	
Totale proventi e oneri finanziari		- 2.499 €
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		128.519 €

20) Imposte sul reddito di esercizio (correnti)	39.633 €	
Totale imposte		39.633 €
Utile d'esercizio attività commerciale		88.886,26 €

Attività Museale/Istituzionale

A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	499.167 €	
2 Variazioni Rimanenze	- €	
5) Altri Ricavi e proventi	263.612 €	
Totale Valore della produzione (A)		762.779,52 €
B) Costi della produzione (B)		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.171 €	
7) Per servizi	338.718 €	
8) Per godimento beni di terzi	29.275 €	
9) Per il personale	217.223 €	
10) Ammortamenti e svalutazioni	66.106 €	
11) Var. Rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- €	
14) Oneri diversi di gestione	19.450 €	
Totale Costi della produzione (B)		674.942,65 €
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		87.836,87 €
C) Proventi e oneri finanziari (C)		
16) Altri proventi finanziari	828 €	
17) Interessi e altri oneri finanziari	4.231 €	
Totale proventi e oneri finanziari		- 3.403 €
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		84.434 €
20) Imposte sul reddito di esercizio (correnti)	- €	
Totale imposte		- €
Utile d'esercizio attività istituzionale		84.434 €

Valore della produzione

Il valore della produzione totale è pari ad 1.085.938 € è così suddiviso:

- La somma dei ricavi delle vendite commerciali (vendita di libri e pubblicazioni varie, commercio di gadget e abbigliamento sportivo) e dei ricavi derivanti da attività museale è pari ad euro 803.561,00 €
- I Contributi in conto esercizio pari ad 263.600,00 € rappresentati da:
 - Contributi FIGC: euro 243.600,00
 - Contributi bando CR FIRENZE: euro 20.000,00
- Gli affitti attivi € 18.764 (affitto delle proprie strutture museali)

- Altri ricavi (arrotondamenti attivi): € 13

Si evidenzia un'importante crescita dei ricavi dalle vendite rispetto all'esercizio precedente sia per quanto riguarda l'attività commerciale sia per quanto riguarda l'attività museale/istituzionale come possiamo evincere dai seguenti prospetti:

Attività commerciale				
A) Valore della produzione	2023	% crescita	+/-	2022
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	304.394 €	75,557%	131.007 €	173.387 €

Attività Museale/Istituzionale				
A) Valore della produzione	2023	% crescita	+/-	2022
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	499.167 €	65,589%	197.717 €	301.450 €

Costi della produzione

	2023	2022	variazione
Totale costi della produzione	867.083	601.310	265.773

Il seguente prospetto riporta le variazioni delle singole poste ricomprese in questo Raggruppamento.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE	2023	2022	variazione
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	202.126,00 €	92.545,00 €	109.581,00 €
7) Per servizi	349.180,00 €	219.890,00 €	129.290,00 €
8) per godimento di beni di terzi	30.103,00 €	16.001,00 €	14.102,00 €
9) per il personale:	217.223,00 €	187.346,00 €	29.877,00 €
10) ammortamenti e svalutazioni:	71.342,00 €	60.303,00 €	11.039,00 €
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	32.143,00 €	25.024,00 €	7.119,00 €
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	39.199,00 €	35.279,00 €	3.920,00 €
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	22.772,00 €	15.183,00 €	- 7.589,00 €
14) Oneri diversi di gestione	19.881,00 €	10.042,00 €	9.839,00 €

I costi di produzione sostenuti sono aumentati proporzionalmente rispetto ai ricavi conseguiti.

Il valore degli ammortamenti dei beni strumentali sono cresciuti dato che alla fine dell'anno 2023 sono iniziati i lavori di ristrutturazione che andranno però ad incidere maggiormente nell'esercizio 2024 quando gli stessi saranno completati.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti
IRES	29.963
IRAP	9.670
Totale	39.633

Le imposte di esercizio sono di competenza del ramo commerciale.

Compensi al revisore legale ed agli organi amministrativi

Ai sensi di legge e di Statuto si precisa che nell'esercizio 2023 la Fondazione non ha corrisposto compenso al Collegio Sindacale, è stato corrisposto compenso al Presidente in euro 70.000,00 lordi oltre contributi a carico della Fondazione per euro 16.345 come previsto nel budget approvato.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento – art. 2497 bis del Codice Civile

La Fondazione è soggetta all'attività di direzione e/o coordinamento art. 2497 bis del Codice Civile da parte della Federazione Italiana Giuoco Calcio.

Operazioni con parti correlate

Di seguito sono indicati l'importo, la natura dell'importo e le eventuali ulteriori informazioni ritenute necessarie per la comprensione del bilancio relative a tali operazioni.

Le informazioni relative alle singole operazioni sono state aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata indicazione sia stata ritenuta necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico della società.

Contributi in corso esercizio FIGC € 243.600,00

I contributi in conto esercizio sono stati erogati dalla FIGC per far fronte alla gestione della Fondazione.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

viene fatto presente i lavori di ammodernamento presso la sede del Museo iniziati ad agosto 2023 si protrarranno nel corso dell'anno 2024. I lavori per la realizzazione della nuova cancellata e l'installazione della pensilina esterna, i quali costi saranno sostenuti interamente dalla Fondazione, verranno eseguiti durante l'esercizio 2024. Sono stati già approvati dal Consiglio i preventivi dalla società NUOVA TOSCANA CARPENTERIA SRL per euro 207.00,00 (oltre iva) ai quali saranno aggiunti i costi per l'impianto elettrico e le assistenze murarie. Il Museo, con l'obiettivo di assicurare la protezione dei visitatori e del personale, ha dovuto chiudere l'accesso principale utilizzando modalità di accesso e di uscita del pubblico alternative, garantendo così la continuità delle attività museali.

Destinazione del risultato d'esercizio

La gestione istituzionale si è chiusa con un utile di esercizio pari a € 88.736

La gestione commerciale si è chiusa con un utile di esercizio pari a € 84.583

Il risultato di esercizio complessivo conseguito dalla Fondazione evidenzia un utile di esercizio pari a € 173.319.

Il Comitato Direttivo propone di destinare ad Altre Riserve Facoltative l'utile d'esercizio.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Firenze, 14/04/2024

Il Presidente

Matteo Marani